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Assegurar a Justica e
a Pacificagao Social

Ser reconhecida pela sociedade
como uma instituicao que
A /) realiza a Justica de forma

efetiva

Credibilidade, Acessibilidade,

0 ° Inovagao, Transparéncia,

@ Sustentabilidade, Etica, Probidade,
,, +  Eficiéncia, Seguranc¢a Juridica,

Imparcialidade e Resolutividade.




PAUTA

e 3° Boletim Estatistico do TJPI

e Prémio CNJ de Qualidade 2021
e PE 2021-2026 - Status das Iniciativas Estratégicas iniciadas em 2021

e PE 2021-2026 - Priorizagao de Iniciativas Estratégicas - A partir de 2022
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI

Variaveis e Indicadores

Casos Pendentes 536.480
Decisdes interlocutdrias 140.271
Sentencas/Decisdes terminativas ou homologatorias 136.297
Casos Novos 152.255
Processos baixados/arquivados 130.809
Indice de Atendimento 3 Demanda (%) 98,92
Taxa de Congestionamento (%) 80,4
Indice de Conciliacao (%) 9,58

509205
170.185
148.095
172165
138.726
80,58
78,59

9,71



1° GRAU DE JURISDICAO

Variaveis e Indicadores

Casos Pendentes 401575
Processos baixados/arquivados 80.603
Decisdes interlocutorias 80.192
Sentencas/Decisdes terminativas ou ho... 79.560
(Casos Novos 73.011
Indice de Atendimento & Demanda (%) 10,4
Taxa de Congestionamento (%) 83,28

Indice de Conciliacio (%) 10,78

364.444
73727

106.870
81.927
92.425
T TT
83,17

11,01




2° GRAU DE JURISDICAO

Variaveis e Indicadores 2020 2021
Indice de Conciliacdo (%) 0,55 0,71
Indice de Atendimento a Demanda (%) &y 84,43
Taxa de Congestionamento (%) 54,19 71,54
Sentencas/Decisdes terminativas ou ho... 16.745 19.945
Processos baixados/arquivados 9.064 24108
Decisdes interlocutorias 23.860 31.216
Casos Pendentes 48272 60.010
Casos Novos 20.602 28.555




JUIZADOS ESPECIAIS

Variaveis e Indicadores

Casos Pendentes

Processos arquivados
Sentencas/Decisdes terminativas ou ho..
Decistes interlocutorias

Casos Novos

Indice de Atendimento 3 Demanda (%)
Taxa de Congestionamento (%)

Indice de Conciliacio (%)

70204

37970

35433
52.401
30.003
1,27
0,65

0,12

63.115

39.057

41.890
26.716
45482
0,86
0,64

0,12



TURMAS RECURSAIS

Variaveis e Indicadores ~

Indice de Conciliacdo (%) 0
Indice de Atendimento a Demanda (%) 0,37
Taxa de Congestionamento (%) 0,84
Sentencas/Decisdes terminativas ou ho... 4,559
Processos arquivados 3172
Decistes interlocutdrias 3.818
Casos Pendentes 16.429
Casos Novos 5.619

0,32
(9
4553
1.834
5.583
16.636

5.703



e Reducao de Casos Pendentes -5,35%
e Aumento de casos novos +30%

e 2° Grau - Alto numero de processos baixados

Providéncias:

e Realizagcao do 1° Encontro de Trabalho 2021
e Diretriz: concentragao de Esforc¢os para julgar e baixar processos

e Realizagao da 1° Semana de Julgamento e Baixa Processual 2021

Deliberacao:

e Oficio Conjunto do Presidente e Corregedor dirigido a todos os

magistrados e secretarios refor¢cando a diretriz dada no 1° Encontro
de Trabalho 2021.
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OBS: PARA ALCANCAR A META DO IPM = 1000 EM 2021, DE OUTUBRO A
DEZEMBRO O NUMERO DE PROCESSOS BAIXADOS PRECISA SER DE 46.274,

CONSIDERANDO O NUMERO DE MAGISTRADOS (185) DO RELATORIO JUSTICA EM
NUMERQOS 2021.
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Prémio CNJ de Qualidade

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO PlAUI

Filtros

Eixo Tematico -

Cumprimento Global

49,97%

Pontuagao
Eixo Max ~ TJPI % Cump
Dados e Tecnologia _ 48,68%
Produtividade _ 162 32,40%
Governanca | 385 B 70,13%
Transparéncia 120 80 55,&?’9&

I Total Pontos TJPI

B FPontuacdo Max

2021

Premio CNJ de Qualidade 2021

- Painel de Acompanhamento -

Coordenacao

Eixo

Governanga
Governancga
Governanca
Governanga
Governanga
Governanga
Governanga
Governanga
Governanga
Governanca

Governanca

- Percentual de Cumprimento @ 9
0,00% 100,00%
Requisito Artigo Coordenagao Max TJPI % Cump
Reunides da RAE e Nucleo de Estatistica Art. 5°,1 SEGES 10 10 100,00%
Politica de Priorizagdo do 1o Grau Art. 5911 SECCOR 10 5 50,00%
Distribuicdo de servidores, cargos e funcdes Art. 5%, 11 SEAD 45 20 44 44%
Gestéo Participativa Art. 59, IV SEGES 30 30 100,00%
Socioambiental Art. 5%V NUSA 45 10 22,22%
Judicializag@o da Satide Art. 5°, VI COSEPI SUGESQ 45 40 88,89%
Comissdes Permanentes de Seguranga Art. 5°, VI SUSEG 10 10 100,00%
Centro de Inteligéncia Art. 52, VIl CIJEPI 20 20 100,00%
Enfrentamento do Assedio Moral, Sexual e da Discri... Art. 5°,IX COMISSAOQ - ASSED.. 10 5 50,00%
Gestdo de Memodria e de Gestdao Documental Art. 59, X NUCLEO DE MEMO... 25 5 20.00%
Justica Restaurativa Art. 5%, Xl VEP 20 20 100,00%




Cumprimento Global

49,97%

Pontuacgao
Eixo Max -~ TJPI % Cump

Estimativa de
cumprimento o .

Governanca

48,68%

32,40%

i Transparéncia 120 80 ﬁﬁ;ﬁ?%:

B FPontuacdio Max [ Total Pontos TJPI
800
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0
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Eixo

Governanga
Governanca
Governanca
Governanga
Governanca
Governanca
Governanca
Governanca
Governanga
Governancga
Governanca
Governanga
Governanca
Governanca
Governanca

Governanca

GOVERNANCA

Requisito

Reunides da RAE e Nucleo de Estatistica
Politica de Priorizacdo do 1o Grau
Distribuicdo de servidores, cargos e funces
Gestdo Participativa

Socioambiental

Judicializagdo da Saude

Comissdes Permanentes de Seguranca

Centro de Inteligéncia

Enfrentamento do Asséedio Moral, Sexual e da Discri...

Gestdo de Memoria e de Gestdao Documental
Justica Restaurativa

Violéncia Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Instalar o GMF

Inspecdes nos estabelecimentos penais

Inspecées e cumprimento de medidas socioeducati...

Participacdo Feminina no Poder Judiciério

Artigo
Art. 59,1
Art. 5°,1I
Art. 5°, 1l
Art. 5°, IV
Art. 5°,V
Art. 5°, VI
Art. 5°, VII
Art. 5°, VIII
Art. 59, 1X
Art. 59, X
Art. 5° Xl
Art. 5°, XII
Art. 5°, Xlli
Art. 59, XIV
Art. 539, XV

Art. 5°, XVI

Coordenacao

SEGES
SECCOR
SEAD
SEGES
NUSA
COSEPI SUGESQ
SUSEG

CIJEPI

COMISSAO - ASSED...

NUCLEQO DE MEMO...

VEP

CEM

GMF

VEP

CEJIJ

CEM

Prémio CNJ de Qualidade 2021

Max
10
10
45
30
45
45
10
20
10
25
20
10
20
30
30

25

TJPI
10

5
20
30
10
40
10

20

20

15
30
30

15

% Cump
100,00%
20,00%
44,44%
100,00%
22,22%
88,89%
100,00%
100,00%
20,00%
20,00%
100,00%
20,00%
100,00%

100,00%




Eixo

Produtividade
Produtividade
Produtividade
Produtividade
Produtividade
Produtividade
Produtividade
Produtividade
Produtividade
Produtividade

Produtividade

Prémio CNJ de Qualidade 2021

Requisito

Alcancar os melhores indices no IPC-Jus
Reduzir a Taxa de Congestionamento liquida.

Tempo médio de duracdo dos processos pendentes

Indice de Conciliacdo

Metas Nacionais

Julgar os processos antigos

Violéncia doméstica contra a mulher e medidas pro...
Celeridade processual no julgamento de Penais do ...
Celeridade processual no julgamento de Recuperac...
Adocao e Acolhimento

Celeridade processual no julgamento das Acodes Pe...
e

PRODUTIVIDADE

Artigo
Art. 60, |
Art. 60, |l
Art. 60, llI
Art. 60, IV
Art. 6o,V
Art. 60, VI
Art. 6o, VII

Art. 6o, VIII
Art. 60, IX
Art. 60, Xl

Art. 60, Xl

Coordenacgao

COMISSAQO GESTOR...
COMISSAO GESTOR...
COMISSAQO GESTOR...
COMISSAO GESTOR...
COMISSAO GESTOR...
COMISSAO GESTOR...
COMISSAQ GESTOR...
COMISSAO GESTOR...
COMISSAQ GESTOR...
COMISSAQO GESTOR...

COMISSAO GESTOR...

Max
90
50
50
a0
80
90
30
20
20
40

20

TJPI % Cump

0 0,00%
0 0,00%

35

39

27 33,75%
o0 100,00%
i 00,00%
0 0,00%
0 0,00%
0 0,00%
0 0,00%

e




Prémio CNJ de Qualidade 2021

TRANSPARENCIA
Eixo Requisito Artigo Coordenacao Max TJPI % Cump
Transparéncia Ranking da Transparéncia Art. /o, | SEGES 100 /70

Transparéncia Atendimento ao cidadao — Ouvidoria. Art. 70, Il OUVIDORIA 20 10 20,00%




Prémio CNJ de Qualidade 2021
DADOS E TECNOLOGIA

Eixo Requisito Artigo Coordenacao Max TJPI % Cump
Dados e Tecnologia DataJud Art. 8o, | STIC 280 185 56,07%
Dados e Tecnologia Justica em Numeros Art. 8o, Il STIC SEGES 60 0 0,00%
Dados e Tecnologia Maodulo de Produtividade Mensal Art. 8o, lll STIC SEGES 60 0 0,00%
Dados e Tecnologia Violéncia Domeéstica e Familiar contra as Mulheres Art. 8o, IV STIC SEGES 40 20 50,00%
Dados e Tecnologia Sentencas de adocao (SNA) Art. 8o,V STIC 30 0 0,00%
Dados e Tecnologia  Alimentar o BNPR Art. 8o, VI NUGEP 20 20 100,00%
Dados e Tecnologia Acdes judiciais de forma Eletrénica. Art. 8o, VII STIC 100 30 30,00%
Dados e Tecnologia Governanga, Gestdo e Infraestrutura em TIC (iGov-T... Art. 8o, VIII STIC 50 20 40,00%
Dados e Tecnologia  Contribuir com a reviséo de codigo-fonte. Art. 8o, IX STIC 50 25 20,00%
Dados e Tecnologia Juizo 100% Digital Art. 8o, X OPALA LAB 30 30 100,00%
Dados e Tecnologia Nducleo Justica 4.0 Art. 8o, Xl OPALA LAB 20 20 100,00%
Dados e Tecnologia Balcéo Virtual Art. 8o, XII OPALA LAB 20 20 100,00%




e No geral - Baixa Pontuagao em 2021

Providéncias: Deliberacao:
e Projeto: Avante TJPI 1.0 Realizacdo de uma reunido com o
e o Presidente, o Corregedor, a Comissao
° |”3At'tl_“930 da Comissao Gestora do Gestora e as Unidades Gestoras com os
Prémio seguintes objetivo:
Instituicao das Unidades Gestoras dos e Empoderar as unidades gestoras de
Requisitos do Prémio seu(s) respectivos requisito(s)

* Criagao do Painel de Acompanhamento e Tracar as diretrizes para o Projeto:
do Prémio do TJPI Avante TIP| 2.0

e Criagcao de Pagina no Portal da Estratégia
do TJPI com as principais informacgoes
sobre o Prémio

e Projeto: TJPI 100% Transparente

e Mapeamento dos Requisitos nao
pontuados

AmMmOnCrOzZ00




Relatorio Iniciativas Estratégicas

(@ . SEGES

Secretara de Geatlo Extratégica
., .-- Prisung| de fuw J

Em Foco ~ Institucional ~ ento Estatisticas Escritdrio de Projetos Governanga -~ Conhecimento ~ Boas Praticas ~

Relatorio Iniciativas Estrategicas

MACRO DESAFIO PRINCIPAL - UNIDADE v STATUS -
INICIADAS EM 2021 -~ MACRO DESAFIO PRINCIPAL UNIDADE STATUS
Projeto: Heduga-c- do consumo de agua engarrafada e copos Promocdo da Sustentabilidade NUSA Em andamento
descartaveis (ODS 12)
Projeto: Redugdo de Despesas com Aluguéis Aperfeicoamento da gestdo orgcamentaria e financeira SEMA Em andamento
Projeto: Migragao dos Sistemas Judiciais do TJPI para o Ple Fortalecimento da Estratégia MNacional de TIC e de Protecao de STIC Em andamento

Dados

Projeto: Instritucionalizacao dos Boletins Estatisticos Trimestrais Aperfeicoamento da Gestdo Administrativa e da Governanca SEGES Finalizado
do TJPI 2021 Judiciaria
Projeto: Instritucionalizacdo Semanas Programadas de Agilidade e Produtividade na Prestacdo Jurisdicional SEGES, SEJU E SECCOR Finalizado

Julgamentos e Baixas Processuais 2021

Projeto: Instituicéo da Politica de Governanca das Contratacdes Aperfeicoamento da gestdo orcamentaria e financeira SECGER Em andamento
Publica - Res. n. 347/2020 d CNJ

Projeto: institucionalizacdo da Agenda Estratégica Anual do Poder Aperfeicoamento da Gestdo Administrativa e da Governanca SEGES Finalizado
Judicidrio Judiciaria
Projeto: Implatacao do Juizo 100% Digital Agilidade & Produtividade na Prestagao Jurisdicional OPALALAB Em andamento

1-20/37 A >



INICIATIVAS ESTRATEGICAS INICIADAS
EM 2021

Total de iniciativas

L

Total em andamento

2

Total de finalizadas

3




PROJETOS

Projeto: Reducao do consumo de agua engarrafada e
copos descartaveis (ODS 12)

Projeto: Reducao de Despesas com Alugueis

Projeto: Migracao dos Sistemas Judiciais do TJPI para o
PJe

Projeto: Instritucionalizagcao dos Boletins Estatisticos
Trimestrais do TJPI 2021

Projeto: Instritucionalizacdo Semanas Programadas de
Julgamentos e Baixas Processuais 2021

Projeto: Instituicdo da Politica de Governanca das
Contratacdes Publica - Res. n. 347/2020 d CNJ

Projeto: Institucionalizacao da Agenda Estrategica Anual
do Poder Judiciario

Projeto: Implatacdo do Juizo 100% Digital




PROJETOS

Projeto: Implantacado do Nucleo da Justica 4.0

Projeto: Implantacao do Laboratorio de Inovagao do TJPI
- OPALALAB

Projeto: Implantacao do Banco de Boas Praticas do TJPI

Projeto: Implantacao do Balcao Virtual

Projeto:Implantacao de ferramenta que viabilize
pagamentos e depositos através de cartao de crédito,
débito e PIX

Projeto: Elaboracdo do Plano de Logistica Sustentavel
2021-2026 ( Resolucdo CNJ n°

Projeto: Elaboracado do Plano de Gestao 2021-2022

Projeto: Desdobramento da Estratégia Nacional de

Tecnologia da Informacao e Comunicacao do Poder
Judiciario (ENTIC-JUD) (Res. CNJ 370/2021)




Projeto: Cadastro Eficiente

PROJETOS

Projeto: Aprimorar a Gestao do Sistema SEI

Projeto: Virtualizagcdo de Processos Fisicos - 2° Grau

Projeto: Virtualizacdo de Processos Fisicos - 1° Grau

e Projeto Mulherex

e Projeto - TIPI 100% Transparente (Ranking da
Transparéncia)

* Projeto - Realizagdo da Pesquisa de Satisfacao 2021

* Projeto - Realizacdo da Pesquisa de Clima Organizacional
2021




PROJETOS

Projeto - Instituir Manual de Atribuicoes

Projeto - Institucionalizagcdo da Gestao de Projetos no
TJPI

Projeto - "Avante TJPI" 2021

Projeto - Institucionalizagdo do “"Prémio Mais Justica -
TJPI"

Programa: Vida Saudavel

Programa: Aperfeicoamento do TJPl em Numeros

Programa de Aposentadoria Incentivada

Implantar a Politica de Prevencao e Enfrentamento do
Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discrimanacgao
(Res. CNJ 351/2020)




I N ICI ATIV AS e Acao: Readequacao do Portal da Estratégia

e Acao: Encontro de Trabalho 2021

o Acdo: Capacitacdo com Foco na Estratégia

e Acao: Atualizagcao do Normativo do Teletrabalho

o Acao: Atualizagcao do Normativo da Lotacao Paradigma -
Res. TJPI 109/2018




Iniciativas Estratégicas - a partir de 2022

PARA SEREM INICIADAS A PARTIR DE 2022 ~
TJPI Acessivel

Projeto: Plano de Capacitacao com Foco na Estratégia
Projeto: Implantagao da Gestao por Competéncia

Projeto: Elaboragdo do Plano de Gestao Eficiente do Acervo

Projeto: Elaboragdo do Plano de Comunicagao da Estratégia

Projeto: Criagao do Plenario Virtual das Turmas Recursais

MACRO DESAFIO PRINCIPAL

Fortalecimento da Relagao Institucional do Poder Judiciario com a
Sociedade

Aperfeicoamento da Gestao de Pessoas
Aperfeicoamento da Gestdo de Pessoas

Agilidade e Produtividade na Prestacao Jurisdicional

Aperfeicoamento da Gestdo Administrativa e da Governanca Judiciaria

Agilidade e Produtividade na Prestacdo Jurisdicional

UNIDADE

Comissao
Permanente de
Acessibilidade e
Inclusao

SEGES
SEAD

SEGES, STIC, SEJU e
SECCOR

SEGES, ASCOM

STATUS

Mao inicado

Mao inicado
Mao inicado

Mao inicado

Mao inicado

Mao inicado

=818



PROJETOS A SEREM + TIPI Acessivel
INICIADOS A PARTIR DE 2022

1 Total de iniciativas Projeto: Implantacdo da Gestao por Competéncia

Projeto: Elaboracao do Plano de Gestao Eficiente do
Acervo

Projeto: Elaboracdo do Plano de Comunicagao da
Estratégia

Projeto: Criagcdo do Plenario Virtual das Turmas
Recursais

Projeto: Central de Processos Eletronicos 2° Grau

Projeto: Central de Processos Eletronicos 1° Grau




e Projeto "Atencao ao juizo de admissibilidade” -
preparando o processo eficiente

PROJETOS

Projeto - Realizagdo da Pesquisa de Satisfacdo 2022

Projeto - Realizagdo da Pesquisa de Clima Organizacional
2022

Projeto - "Prémio Mais Justica - TJPI" 2022

Projeto - "Avante TJPI|" 2022
Programa: Melhoria de Atendimento

Programa de Governanca Institucional

Programa TJPI Social

Implantacdo das Centrais Remotas de Trabalho de 1° e
2° Grau

o Acado: Execucao da Agenda Estratégica 2022



e A implantacao da metodologia da gestao por projeto é algo novo no
ambito do TJPI e, devido a isso, ainda estamos com dificuldades no
processo de formalizacao do andamento das iniciativas estratégicas.
Temos conhecimento que estao em andamento ou até mesmo
concluidas com os produtos ja entregues, mas ainda nao estao com 0s
seus devidos registros no SEl e no CAPTEI;

e Ainda temos um bom numero de iniciativas em andamento;
e Temos um bom numero de iniciativas que ainda nao foram iniciadas;

e Dificuldade em formar as equipes para desenvolver os projetos.
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DE INTRODUCAO AO
GERENCIAMENTO

DE PROJETOS DO
TJPI

e Elaboracao do Manual: Introducgao ao
Gerenciamento de Projetos ‘ °° ’

« Elaboracio da Cartilha: VAMOS CRIAR UM VAMOS CRIAR
PROJETO? &P VVFROETO

e Criagcao do video: Como publicar no SEIl seu
projeto.




e Determinar que cada Secretaria e Superintendéncia indique, no
minimo 2 servidores(as), preferencialmente do quadro efetivo ou
com perspectiva de continuidade na instituicao pelo periodo de
vigéncia do PE 2021-2026 com o objetivo de receber o
treinamento na metodologia de Gestao por Projetos,
institucionalizada através do Provimento n° 34/2021.

e Homologar a relacao de Iniciativas Estratégicas (Iniciadas em
2021 e as que serao Iniciadas a partir de 2022)

e Providenciar, no prazo de 120 dias, o devido registro no SEl e no

CAPTEI de todas as Iniciativas Estrategicas que tiveram inicio em
2021.

e As Iniciativas Estratégicas que terao inicio a partir de 2022
deverao seguir o passo a passo da metodologia de Gestao por
Projetos.
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EQUIPE SEGES

Planejamento
Institucional

Coordenadoria
do Escritoério de
Projetos

™
Secretaria de Gestao Estratégica “
Lanny Cléo Macédo Quadros

Secéo de Secéo de Analise Processos
Governanca Estatistica Internos
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"Somos o que fazemos
repetidamente. A exceléncia

nao é um ato, mas um habito.”
- WIll Durant




